
1 
 

OGGETTO: QUARTA variazione del bilancio 
di previsione del 2023 -2025.  
 
Delibera n. 168 d.d. 24.10.2023 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamata la deliberazione del 
Consiglio comunale N. 3 di data 22.03.2023 
con cui è stato approvato il bilancio di 
previsione 2023-2025. 

 
Visto il PIAO (Piano Integrato Attività 

Organizzazione) 2023, approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 42 d.d. 
29.03.2023.  

 

Visto la delibera della Giunta Comunale 
n. 83 dd 23.05.2023 avente ad oggetto: “Presa 
d’atto dell’inserimento del Piano esecutivo di 
gestione (PEG) 2023-2025 nella Sottosezione 
Performance del Piao 2023-2025.”. 

 

Viste le deliberazioni: 
 

 n. 52 della Giunta Comunale del 31.03.2023 
ad oggetto “riaccertamento ordinario e 
reimputazione dei residui. Determinazione del 
fondo pluriennale vincolato e conseguenti 
variazioni al bilancio di previsione 2023-
2025.”; 

 n. 14 del Consiglio Comunale del 28.04.2023 
ad oggetto “seconda variazione del bilancio di 
previsione 2023-2025”; 

 

  n. 29 del Consiglio Comunale del 31.07.2023 
ad oggetto “terza variazione del bilancio di 
previsione 2023-2025”. 

 
Atteso che sulla base delle verifiche 

attuate si rende necessario ed opportuno 
apportare le occorrenti integrazioni e variazioni 
al bilancio di previsione 2023 e ai relativi 
allegati. 

 
Evidenziato che si rendono necessarie 

delle variazioni in relazione ad alcune spese 
nuove ed impreviste, nonché all’insufficienza di 
alcuni stanziamenti di spesa del bilancio 2023, 
come indicato nell’allegato “quarta variazione 
del bilancio annuale 2023-2025”; acquisti e 
opere da dover affidare e completare entro 
l’inizio della stagione invernale per poter offrire 
i servizi opportuni a turisti e residenti Nella 
presente deliberazione, comporta le seguenti 
maggiori spese d’investimento: 

SE TRATA: QUARTA mudazion tel bilanz de 
previjion per l’ejercizie finanzièl 2023-2025. 
 
Deliberazion n. 168 dai 24.10.2023 
 

LA JONTA DE COMUN 
 

Recordà la deliberazion del Consei n. 3 
dai 22.03.2023 con chela che l’é stat aproà l 
bilanz 2023-2025.  
 
 

Vedù l PIAO (Pian Integrà de Atività e 
Organisazion) 2023, aproà con deliberazion de 
la Jonta de Comun n. 42 dai 29.03.2023.  
 
 
 

Vedù la deliberazion de la Jonta de 
comun n. 83 dai 23.05.2023 con oget: ”Tor at 
de la entroduzion del Pian esecutif de gestion 
(PEG) 2023-2025 te la sotsezion performance 
del PIAO 2023-2025.“. 
 
 

Vedudes la deliberes: 
 

 n. 52 de la Jonta de comun dai 31.03.2023, 
che à desche argoment “Zertament nef 
ordenèr e reimputazion di residue. 
Determinazion del fon vincolà che cour più 
egn e mudamenc al bilanz d previjion 2023-
2025”; 

 n. 14 del Consei de Comun dai 28.04.2023 
che à desche argoment “seconda variazion 
tel bilanz de previjion per l’ejercizie finanzièl 
2023-2025”; 

 N. 29 del Consei de Comun dai 31.07.2023 
ad oget “terza variazion de bilanz de previjion 
2023-2025”. 

 
Zertà che aldò de la verifiches metudes 

en esser besegna fèr la integrazions e la 
variazions che serf tel bilanz de previjion del 
2023 e te la enjontes de referiment. 
 

 
Metù al luster che fèsc besegn de vèlch 

mudazion en referiment a vèlch una speisa 
neva e no perveduda, estra che a finanziamenc 
no assà sun vèlch un stanziament de speisa del 
bilanz 2023, descheche vegn metù dant te la 
enjonta “Terza mudazion del bilanz di egn 
2023-2025” de chesta deliberazion, che, estra 
che comedèr la pèrt ordenèra de bilanz, 
comporta chesta speises de investiment: 

 



2 
 

 Manutenzione straordinaria del municipio  

 Manutenzioni straordinaria del Cinema 
Comunale  

 Acquisto macchina levi ghiaccio per lo stadio 
del ghiaccio  

 
Rilevato che dall’analisi relativa alle 

minori e maggiori entrate nonché della maggiori 
e minori spese ad oggi prevedibili, non si 
rilevano al momento ipotesi di possibili squilibri 
di gestione, salvo il verificarsi di eventi 
eccezionali e/o imprevisti. 

 
 
Considerato che il Responsabile del 

Servizio Finanziario, attesta l’inesistenza di 
situazioni che possono generare squilibrio di 
parte corrente e/o capitale, di competenza e/o 
nella gestione dei residui, ovvero nella gestione 
della cassa. 
 

Verificato il rispetto degli adempimenti 
prescritti ai sensi dagli artt. 162 e 193 del D.Lgs 
267/2000 e ss.mm., nonché che viene rispettato 
l’equilibrio tra entrate finali e spese finali. 

 
 
Visto l’allegato parere favorevole 

espresso dal Revisore dei conti. 
 

Ravvisata la necessità di dare 
immediata esecutività alla presente 
deliberazione. 

 
Visto il Codice degli enti locali della 

Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 
2. 
 

Presa visione dei pareri espressi ai 
sensi dell’art. 185 c.1 del Codice degli enti locali 
della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 
2. 

Dato atto che, attesa l’urgenza di 
provvedere al fine di rendere immediatamente 
disponibili le variazioni apportate al bilancio di 
previsione, sussistano i requisiti di cui all’art. 
183 c.4 del Codice degli enti locali della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 
2 per dichiarare l’immediata eseguibilità del 
provvedimento. 
 

Accertata la propria competenza, in 
base all’art. 49 c.3 lett. b del Codice degli enti 
locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 

 Manutenzion straordenèra de cèsa de 
comun 

 Manutenzion straordenèra del chino  

 Compres machina per la giacia  
 
 
Zertà che da la analisa en cont de la 

mendra e maora entrèdes estra che de la 
maora e mendra speises che ades se pel 
perveder, te chest moment no vegn segnalà 
ipoteses de sbalanzamenc de gestion, lascian 
a valer se cognessa entravegnir evenc no 
pervedui.  
 

Conscidrà che l Responsàbol del servije 
finanzièl l zertea che no l’é en esser situazions 
che podessa portèr a n sbalanzament de la pèrt 
ordenèra e/o capitala, de competenza e/o te la 
gestion di rejidues, opuramenter te la gestion de 
la cassa.  

 
Zertà l respet di adempimenc pervedui 

aldò di artìcoi 162 e 193 del D.Lgs. 267/2000 e 
m.f.d., estra che che vegn respetà l 
balanzament anter la entrèdes finèles e la 
speises finèles.  

 
Vedù l parer a favor chiò enjontà dat jù 

dal Revisor di conc.  
 

Zertà l besegn de meter en doura da 
sobito chest provediment. 

 
 
Vedù l Codesc di Enc Locai del la 

Region del Trentin Alto Adige aproà con L.R.  
03.05.2018 n. 2. 
 
 
Vedù i pareres de l’art. 185 c. 1 Codesc di Enc 
Locai del la Region del Trentin Alto Adige aproà 
con L.R.  03.05.2018 n. 2. 
 
 
           Dat at che, veduda la prescia de rener 
sobito en doura la variazions del bilanz de 
prevision, aldò de l’articol art. 183 c.4 del 
Codesc di Enc Locai de la Region del Trentin 
Alto Adige aproà con L.R.  03.05.2018 n. 2, per 
declarèr chesta deliberazion sobito da meter en 
doura. 
 
 
 
          Azertèda la competenza, aldò de l’art. 53 
c. 2 del Codesc di Enc Locai del la Region del 
Trentin Alto Adige aproà con L.R.  03.05.2018 
n. 2. 



3 
 

Adige approvato con Legge Regionale 
03.05.2018 n. 2. 
 

Con voti unanimi favorevoli espressi in 
modo palese, 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare la quarta variazione del 
bilancio 2023-2025 in conformità 
all’allegato “Quarta variazione del bilancio 
annuale 2023-2023” della presente 
deliberazione. 
 

2. Di prendere atto che le variazioni stesse 
non alterano il pareggio finanziario 
complessivo della competenza e vengono 
altresì rispettati gli equilibri di parte corrente 
e di parte straordinaria ai sensi dagli artt. 
162 e 193 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm. 
nonché viene rispettato l’equilibrio tra 
entrate finali e spese finali. 
 

3. Di dare atto che in termini di competenza il 
totale di aumento del passivo pareggia con 
il totale dell'aumento dell'attivo nella misura 
di € 288.445,00consegue: 
 
 

 
 
 

Con duta la stimes a una e a favor 
palesèdes, 
 

DELIBEREA 
 
1.  De aproèr la terza variazion tel bilanz del 

2023-2025 aldò de la enjonta “Quarta 
mudazion tel bilanz anuèl 2023-2024” de 
chesta deliberazion.  

 
 
2. De tor at che la la variazions medemes no 

muda l valivament finanzièl complessif de la 
competenza e che vegn ence respetà i 
equilibries de la pèrt ordenèra e de la pèrt 
straordenèra aldò di artìcoi 162 e 193 del 
D.Lgs 267/2000 e m.f.d., e che amò apede 
vegn respetà l’equilibrie anter la entrèdes 
finèles e la speises finèles.  

 
3. De dèr at che per chel che vèrda la 

competenza l total de smaorament del passif 
l se valivea col total del smaorament de l’atif 
co la zifra de € 288.445,00 descheche vegn 
scrit de sot:  

 

 2023 2024 2025 

MAGGIORI ENTRATE     

MINORI SPESE 288.445,00   

FPV – parte corrente - 
minore spesa 

0 
•  •  

FPV – Parte capitale 
entrata 

0 
  

TOTALE ATTIVO 288.445,00   

MAGGIORI SPESE 288.445,00   

MINORI ENTRATE     

FPV parte corrente – 
Entrata  

 
  

FPV – parte conto capitale     

TOTALE PASSIVO 288.445,00   

4. Di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva, per i motivi 
esposti in premessa, a termini dell’art. 183 
c.4 del Codice degli enti locali della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 
03.05.2018 n. 2. 

4. De declarèr chesta deliberazion sobito 
esecutiva, per la rejons scrites dantfora, 
aldò de 183 c.4 del Codesc di Enc Locai 
de la Region del Trentin Alto Adige aproà 
con L.R.  03.05.2018 n. 2. 

 
 



4 
 

5. Si evidenzia, ai sensi dell’articolo 4 della 
L.P. 30.11.1992, n. 23 e s.m. che avverso 
la presente deliberazione sono ammessi: 

a) Opposizione alla Giunta comunale entro 
il periodo di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 183 c.5 del Codice degli enti 
locali della Regione Autonoma Trentino-
Alto Adige approvato con Legge 
Regionale 03.05.2018 n. 2; 

b) Ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 
1199; 

c) Ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Regionale di Giustizia Amministrativa 
entro 60 giorni ai sensi dell'art. 29 del 
D.Lgs. 02.07.2010, n.104. 

5. Vegn metù dant, aldò de l’articol 4 de la 
L.P. dai 30.11.1992, n. 23, che contra 
chesta deliberazion  se pel portèr dant:  

a) Oposizion a la Jonta de comun, endèna 
l trat de temp de sia publicazion, aldò de 
l’art. 183 c.5, del Codesc di Enc Locai de 
la Region del Trentin Alto Adige aproà 
con L.R.  03.05.2018 n. 2. 
 

b) Recors straordenèr al President de la 
Republica dant da 120 dis, aldò de l’art. 
8 del D.P.R. dai 24.11.1971, n. 1199; 

 
c) Recors giurisdizionèl al Tribunèl 

Regionèl de Giustizia Aministrativa dant 
da 60 dis, aldò de l’art. 29 del D.Lgs. dai 
2.07.2010, n. 104. 

 


